Sebastiano Ricci, *Ołtarz św. Grzegorza w Bazylice św. Justyny*,
1700, olej na płótnie (Padwa)

Rozstrzygająca, bo najbardziej wpływowa, okazała się w tej materii opinia św. Tomasza z Akwinu, który odwołał się w swym wywodzie do argumentacji prawniczej:

definitiva damnatus. Alii dixerunt, quod anima Traiani non fuit simpliciter a reatu poenae aeternae absoluta, sed eius poena usque ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii fuit suspensa. Alii, quod poena quo ad locum vel modum aliquem tormenti sub conditione fuit taxata, donec orante Gregorio per Christi gratiam locus vel modus aliquis mutaretur. Alii ut Iohannes dyaconus, qui hanc legendam compilavit, quod non legitur orasse, sed flevisse; et frequenter dominus misertus concedit, quod homo quamvis desiderans petere non praesumit, et quod eius anima non est ab inferno liberata et in paradiso reposita, sed simpliciter ab inferni cruciatibus liberata. Valet enim (ut dicit) anima et in inferno existere et inferni cruciatibus per Dei misericordiam non sentire. Alii, quod poena aeterna consistit in duobus, scilicet in poena sensus et in poena damni, quod est carentia visionis divinae. Poena igitur aeterna quantum ad primum est sibi dimissa, sed quantum ad secundum retenta.”

W sprawie Trajana wydaje się, że było tak, iż na skutek modlitw błogosławionego Grzegorza został przywrócony do życia i w ten sposób dostał łaski, przez którą zyskał odpuszczenie grzechów i co za tym idzie, uchylenie wiekuiestej káźni. Tak wláśnie bowiem dzieje się ze wszystkimi zmarłymi, w których cudownie tchnięto ducha, a z których wielu było potępienymi bałwochwalcami. O nich wszystkich należy orzec podobnie, że nie zostali ostatecznie wysłani do piekła, ale osądzeni według ich rzeczywistych zasług. Inaczej należało bowiem zdecydować w sprawach wyższej wagi, z powodu których ponownie zostali zbudzeni do życia. Można więc uznać, jak twierdzą niektórzy, że dusza Trajana nie została uwolniona od wieczystej káźni za grzech, ale że kara jego została zawieszona na pewien czas, to znaczy do dnia sądu ostatecznego. Nie należy jednak wierzyć, że zwykle błagania odnoszą taki skutek; inaczej się bowiem dzieje, kiedy stosuje się zasady ogólne, inaczej kiedy nadaje się szczególny przywilej dla konkretnego przypadku⁴³.

* * *

Wielką rolę w rozkrzewieniu wizerunku Trajana jako sprawiedliwego władcy odegrały sztuki wizualne. Po wybłaganiu mu zbawienia przez papieża, nic nie stało na przeszkodzie, by do grona chrześcijańskich ikon prawniczego świata w osobach Chrystusa-sędziego, króla Salomona czy proroka Daniela dołączył rzymski imperator.

Pomiędzy rokiem 1320 a 1550 powstało ponad 80 przedstawień odnoszących się do legendy pogańskiego władcy, który przez swą empatię zasłużył na zbawienie⁴⁴. Źródłem inspiracji dla artystów były: teksty „uczone”, tradycja, a także utwory poe-

⁴³ „De facto Traiani hoc modo potest probabiliter aestimari, quo precibus B. Gregorii ad vitam fuerit revocatus, et ita gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, et per consequens immunitatem a poena; sicut etiam apparet in omnibus illis qui fuerunt miraculose a mortis suscitati, quorum plures constat idolatras et damnatos fuisse. De omnibus talibus enim similiter dici oportet quod non erant in inferno finaliter deputati, sed secundum praesentem proprium meritorum iustitiam: secundum autem superiores causas, quibus praevidebantur ad vitam revocandi, erat aliter de eis disponendum. Vel dicendum, secundum quosdam, quod anima Traiani non fuit simpliciter a reatu poenae aeternae absoluta; sed eius poena fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii. Nec tamen oportet quod hoc fiat communiter per suffragia; quia alia sunt quae lege communi accidunt, et alia quae singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur”. Cyt. za: S. Thomasso d'Aquino, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, t. 10, Bologna 2002, s. 320-322.

⁴⁴ J. Kohl, *Fama und Virtus. Bartolomeo Colleoni Grabkapelle*, Berlin 2004, s. 157.

Eugène Delacroix, *Sprawiedliwość Trajana*, 1840, olej na płótnie (Musée des Beaux-Arts de Rouen)

tyckie z *Boską komedią* Dantego na czele⁴⁵. Gros takich tekstów ozdobiło pałacowe komnaty i ratuszowe sale. Historia Trajana miała przypominać władcom wymierzającym sprawiedliwość oraz orzekającym sędziom, że ferując wyroki zobowiązani są do daleko idącej obiektywności i bezstronności.

⁴⁵ Por. P. Schubring, *Illustrationen zu Dantes Göttliche Komödie. Italien, 14. bis 16. Jahrhundert*, Zürich–Leipzig–Wien 1931, *tav.* 217.

Na wyobraźnię artystów wpłynęła zwłaszcza wersja legendy akcentująca fatalną rolę, jaką w tragedii biednej wdowie odegrał cesarski syn. Jego obecność w fabule sprawia, że obietnica cesarza, iż sprawiedliwość wymierzy wdowie „ten, który będzie panował po mnie” („ille, qui post me imperabit”), stała się pustym frazesem. Wymierzenie kary za zbrodnię własnemu dziecku ugruntowało pozycję Trajana nie tylko jako bezstronnego sędziego, ale i męża stanu, na którego nie mają wpływu okoliczności natury osobistej. Jego historia dołączona została do obecnych już w antycznych źródłach opowieści o mężach stanu konsekwentnych w wymierzaniu surowych kar za łamanie prawa nawet własnemu potomstwu. Do najpopularniejszych należały historie Zeleukosa⁴⁶, Lucjusza Juniusza Brutusa⁴⁷ oraz Tytusa Manliusza Torkwatusa⁴⁸.